Управление образования города Ростова-на-Дону

Приказ

___.11.2024                                                                                  № УОПР/

О проведении дистанционного городского
конкурса листовок и буклетов
«Нет жертвам ДТП!»
Посвященному Всемирному дню памяти жертв ДТП

В соответствии с приказом Управления образования №УОПР/881 от 10.09.2024 «О реализации муниципального проекта «Ростов – территория безопасности» в 2024-2025 учебном году» и планом общегородских детских массовых мероприятий на 2024/2025 учебный год приказываю:
        1.Утвердить Положение о городском дистанционном конкурсе листовок и буклетов «Нет жертвам ДТП!» (приложение 1).
       2. Начальникам районных отделов образования обеспечить:
       2.1.  Проведение школьного этапа городского конкурса с участием учащихся всех образовательных учреждений района и учреждений дополнительного образования до 19.11.2024г.
2.2. Проведение районного этапа городского конкурса до 22.11.2024г.
2.3. Предоставление работ победителей районного этапа на городской этап до 22.11.2024г.
        3. Директору МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Дворец творчества детей и молодежи» Яковенко Н.А.:
        3.1. Назначить и утвердить состав жюри для городского этапа Конкурса.
        3.2. Направить сотрудников МБУ ДО ДТДМ в качестве членов жюри на районные этапы конкурса.
       4. Контроль исполнения приказа возложить на Ленецкую Л.А.

	Начальник
Управления образования

	 В. А. Чернышова

Приложение № 1
к приказу № УОПР/     от ____11.2024

[bookmark: Bookmark]Положение
о проведении дистанционного городского конкурса листовок и буклетов
«Нет жертвам ДТП!», посвященного всемирному дню памяти жертв ДТП.
1. Общие положения.
1.1. Конкурс листовок и буклетов «Нет жертвам ДТП!», посвященный Всемирному дню памяти жертв дорожно-транспортных происшествий, (далее по тексту – конкурс) проводится дистанционно Управлением образования г.Ростова-на-Дону по инициативе Городского центра безопасности дорожного движения (далее по тексту – ГЦБДД) при поддержке отдела пропаганды БДД УГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области.
      1.2.Цели и задачи конкурса.
            Цель конкурса: пропаганда безопасного дорожного движения и профилактика ДТП с участием детей.
            Задачи конкурса:
- создание условий для проявления социальной активности обучающихся;
- стимулирование творческого развития детей;
- предупреждение опасного поведения на дорогах;
- воспитание законопослушных граждан в сфере безопасности дорожного движения;
- развитие творческих способностей учащихся.
2. Участники конкурса.
 Участниками конкурса «Нет жертвам ДТП! Детям — безопасные дороги!» могут быть обучающиеся 5-11 классов, члены отрядов ЮИД образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования г. Ростова-на-Дону.
К участию допускаются:
- в номинации «Листовка» – обучающиеся 5-7 классов
- в номинации «Буклет» - обучающиеся 8-11 классов
3.Условия конкурса.
3.1. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится в 3 этапа
· 1 этап (школьный) – жюри в составе руководителя отряда ЮИД, замдиректора по ВР и специалиста по изобразительному искусству выбирают победителя в каждой представленной номинации до 19.11.2024г.
· 2 этап (районный) – конкурсные работы, победившие на школьном этапе, должны быть отправлены по электронной почте куратору района не позднее 19.11.2024г. Члены жюри определяют победителя района.
· 3 этап (городской) – конкурсные работы, победившие на районном этапе, должны быть отправлены по электронной почте cpvuid@yandex.ru руководителю ГЦБДД до 22.11.2024г. Работы, отправленные позже установленного срока рассматриваться не будут.
      3.2. Порядок проведения конкурса.
Конкурсные работы принимаются с заполненной по форме заявкой в формате JPEG, PDF или Word (на районный и городской этапы).
      3.3. Требования к конкурсным работам.
2.1. Для участия в конкурсе представляются индивидуальные и коллективные (не более 3-х авторов) работы.
2.2. Работы, имеющие ошибки в содержании и объяснении ПДД, к участию в конкурсе не допускаются.
2.3.  Работы, представленные с неправильно заполненными заявками или без них, к участию в конкурсе не допускаются.
2.4.  Работы не должны содержать изображения, которые противоречат нормам этики (смерть, тяжелые ранения и т.д.)
2.5.  Для участия в конкурсе могут быть представлены:
2.5.1. Номинация «Листовка»
Листовка должна содержать текст, картинки на тему безопасности дорожного движения.
Требования к оформлению листовок:
Листовка представляется в печатном /формат – от А-6 до А-4/ и электронном виде, должна иметь название, отражающее ее содержание, не должно быть ошибок в изложении ПДД. Текст может быть размещен как на одной (лицевой) стороне, так и на обеих сторонах.
На листовке в нижней части лицевой стороны указывается автор и образовательное учреждение. Листовка должна иметь сопроводительную этикетку согласно приложению.
Организаторы конкурса пользуются правом использования листовок в социальных акциях по профилактике ДДТТ с учетом авторских прав участников конкурса.
2.5.2 Номинация «Буклет»
Буклет должен содержать в себе текст, картинки и информацию на тему безопасности дорожного движения в соответствии с тематикой конкурса.
Фальцовка (количество складываний) буклета допускается любая. На всех сторонах буклета должна содержаться информация (текст) либо изображения. Организаторы конкурса пользуются правом использования буклетов в социальных акциях по профилактике ДДТТ с учетом авторских прав участников конкурса.

ФОРМА ЗАЯВКИ
На участие в городском конкурсе рисунков, плакатов, листовок
«Нет жертвам ДТП!»,
 посвященного Всемирному дню памяти жертв ДТП
                 Заявитель________________________________________________
                                     (полное наименование ОУ, район)
	№ п/п
	Номинация
	Название работы
	Фамилия, имя участника
	Возраст участника, класс, ОУ
	ФИО педагога (полностью)
	Контактный телефон (ОУ или педагога)

Форма этикетки на конкурсный экспонат

	Название конкурсной работы
______________________________
______________________________
Ф.И. автора (авторов)
Возраст, класс, ОУ
Ф.И.О. педагога
ОУ

	Название конкурсной работы
______________________________
______________________________
Ф.И. автора (авторов)
Возраст, класс, ОУ
Ф.И.О. педагога
ОУ